РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Дума Коршуновского сельского поселения

Нижнеилимского района

РЕШЕНИЕ

От 29.03 .2012г № 108
«Об утверждении отчета

главы Коршуновского сельского

поселения Нижнеилимского района

об итогах работы за 2011год»

     Заслушав отчет главы Коршуновского сельского поселения Нижнеилимского района об итогах работы за 2011год, Дума Коршуновского сельского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1.Утвердить отчет главы Коршуновского сельского поселения Нижнеилимского района об итогах работы за 2011год.(приложение №1)

2.Признать работу администрации Коршуновского сельского поселения Нижнеилимского района удовлетворительной.

3.Данное решение опубликовать в «Вестнике Коршуновского сельского поселения»

Глава Коршуновского

сельского поселения                                         В.Н. Хромовских

Приложение №1

к решению Думы

Коршуновского

сельского поселения

Нижнеилимского района

от 29 марта 2012года № 108
Отчет главы о работе администрации Коршуновского сельского поселения за 2011 год.

Уважаемые участники нашего собрания!

        Работа администрации строилась в соответствии с федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», законодательством РФ и Иркутской области, Уставом Коршуновского муниципального образования, планом администрации КСП.

      Основной целью социально-экономического развития КСП является четкая и последовательная реализация администрацией поселения ФЗ №131, что в свою очередь позволяет реализовывать цель  эффективности управления поселением, его экономической и социальной самодостаточности.

Численность населения поселка – 1040чел.,из них пенсионеров и инвалидов 305 чел.

При администрации созданы и работают уже несколько лет совет ветеранов, ЖБК,  административный совет в состав которого входят руководители всех учреждений и предприятий, расположенных на территории поселения, совет содействия семье и школе.

   На заседаниях административного совета особое внимание уделяется таким вопросам как: подготовка и ход отопительного периода, пожароопасный период, задолженность предприятий и учреждений  и другие вопросы жизнедеятельности населения.

   Заседания ЖБК комиссии проводятся по мере необходимости. За отчетный период было проведено 6 заседаний, на которых рассматривались следующие вопросы: задолженность населения за коммунальные услуги, распределение жилья по договорам под обязательство, соц. найма, под найма.

  Совет содействия семье и школе собирался по мере необходимости. Рассматриваются вопросы о поведении детей в школьное и внеурочное время, приглашаются родители, которые уклоняются от выполнения своих родительских обязанностей.

   Совет ветеранов собирался по мере необходимости и решались вопросы по подготовке и празднованию дня победы, дня пожилого человека и другие вопросы.

   2011году отметили юбилейные и значимые даты как для поселка, района так и для всей страны. Это 66-летие дня победы в ВОВ,  85- летие Нижнеилимского района, выборы  Депутатов ГД.

    В течении 2011г администрацией  исполнялись не только обязанности по решению вопросов  местного значения, но и отдельных государственных вопросов это ведение воинского учета, нотариальные действия. С января 2011года 131-ОЗ от 20.12.2010г «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса».

  Полномочия по формированию, исполнению и контролю на договорной основе переданы Финансовому управлению администрации Нижнеилимского района.

  Наиболее важным направлением бюджетной политики в области доходов является повышения уровня собираемости имущественного и земельного налога,  администрацией поселения проведена огромная работа в этом направлении.

  Жилой фонд поселения находится в оперативном управлении администрации поселения В течение года проводилась и проводится работа по учёту и сохранности жилищного фонда, земель поселения, нежилых зданий, а в частности:

Предоставлены жилые помещения в количестве 12 квартир.

 С целью приостановления роста задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг и сохранности жилых помещений, закреплённых за детьми-сиротами и жилых помещений являющихся бесхозными, гражданам, остро нуждающимся в жилых помещениях – 7-мь квартир, из них:

по договорам поднайма жилых помещений – 2-е квартиры;

по договорам предоставления жилых  помещений под обязательство – 5 квартир.

По договорам социального найма жилого помещения – 2-е квартиры.

По договорам на передачу жилого помещения в личную собственность граждан (приватизация) – 3-и квартиры.

В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2008 г. № 714 «Об обеспечении жильём ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.», гражданином принадлежащим к категории членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ проживающих на территории Коршуновского сельского поселения и состоящим на учёте в администрации поселения реализовано своё право на меры социальной поддержки по обеспечению жильём с использованием социальных выплат на приобретение жилого помещения.

Проводится работа с населением по легализации земельных участков и нежилых зданий, путём заключения договоров аренды и оформления земельных участков в собственность. Организована комиссия по осуществлению муниципального контроля.

В рамках компетенции администрации осуществляется контроль за подготовкой и прохождением отопительного зимнего периода 2011-2012 гг. на территории поселения.

Проводится политика по реализации Федерального Закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Установлены приборы учёта холодного водоснабжения в количестве 41 единицы, из них:

на жилищном фонде 38 единиц;

в зданиях муниципальных учреждениях 3 единицы.

Планируется проведение энергетических обследований жилых домов и зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений.

Разработаны и утверждены долгосрочные целевые программы «Комплексное развитие коммунального хозяйства на 2011-2015 гг.» и «Чистая вода 2011-2017 гг.» направленные на обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
Также ведётся работа по предоставлению своевременной отчётности и запрашиваемой информации:

в отделы администрации «Нижнеилимского МО»:
· отдел жилтищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи;

· отдел социально-экономического развития;

· отдел строительства и архитектуры;

· Департамент управления муниципальным имуществом,

организации и учреждения Нижнеилимского района:
· территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области по Нижнеилимскому району;

· прокуратуру Нижнеилимского района;

· ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» Иркутского филиала Нижнеилимского отделения;

· Нижнеилимский отдел Управления Федеральной регистрационной службы по Иркутской области;

· Управление Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Нижнеилимскому району.

        Коммунальное и жилищное хозяйство согласно 131 закона является наиболее важным направлением деятельности администрации поселения в связи с этим администрация КСП считает одним из основных направлений своей деятельности это постоянное и планомерное совершенствование ЖКК поселения.   Отопительный  сезон 2011года прошел удовлетворительно. Отопительный сезон для объектов жилищного фонда и соц. Сферы был начат и закончен  во время.Предприятиями коммунального хозяйства выполнены работы по подготовке к зиме

 Ремонт внутриквартирной системы отопления – 14квартир

Ремонт внутриподвальной системы отопления – ул. Ленина д. 5,4

Ремонт межпанельных швов – ул.Ленина, 50 лет СССР, Гагарина, З.Космодемьянской, Первомайская, Ворошилова

Работа по заявкам населения – 73

Сезонные осмотры  чердаков, подвалов многоквартирных домов – снятие наледи с вытяжных труб, очистка кровли от снега

Ревизия запорной арматуры

Ревизия эл. Щитовых в подъездах

Замена эл. Кабеля (вводные) ул. Ленина д.1,4

Ввода  в квартиры системы отопления по ул. Солнечная д.12,12а,32

 Реконструкция т/с, водопровода с выносом наружу по ул.50 лет СССР, пер.Таёжный, ул.Зои Космодемьянской,Солнечная др. работы. Проведен текущий ремонт оборудования  котельной.

ГО и ЧС, ПБ

В течение  2011года проводились следующие мероприятия:

- велась  работа по выявлению и ликвидации стихийно организованных свалок, сгораемых отходов и мусора.

-  было принято ряд нормативно-правовых документов по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения.  Еженедельно вопрос по обеспечению пожарной безопасности рассматривался на планерке.

- проводилась  работа по обеспечению содержания в готовности дорог, подъездных путей, исправность сетей наружного противопожарного водоснабжения пожарных кранов.

- администрацией Коршуновского сельского поселения  был утвержден график  дежурств специалистами  администрации в выходные и праздничные дни на 2011 год, обстановку по дежурству докладывали в ЕДДС  района;

- проведено 5 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Коршуновского сельского поселения

     - в зимний и летний период велась работа среди населения по пропаганде в области пожарной безопасности, проводились подворовые обходы, с проведением инструктажа под роспись ( проинструктировано было  под роспись о мерах пожарной безопасности в течении 2011 года всё население), распространены листовки-памятки  о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара – в количестве 600 шт. , также агитационный материал был развешан на подъездах многоквартирных домов.          В ходе обследования жилого сектора выявлялись и учитывались неблагополучные семьи, лица, злоупотребляющие спиртными напитками, люди преклонного возраста, одинокие тяжелобольные и инвалиды и эта работа продолжается по сей день.
 Благодаря принятым  мерам  перед пожароопасными  периодами  и своевременными действиями в течение всего летнего и зимнего  периода на территории поселения удалось избежать возникновения крупных пожаров, как в жилом секторе, так и в лесных массивах.

На средства местного бюджета приобретена пожарная мотопомпа, ранцевые опрыскиватели, в апреле будет  приобретена звуковая сигнализация для оповещения населения.
Благоустройство

 В летний период 2011 года на благоустройстве посёлка  была занята  бригада школьников в количестве 10 человек, бригадой проведена следующая работа:

- велась работа по ликвидации несанкционированных свалок в черте и за чертой поселения;

- очистка  водоотводных канав от грязи;

- установка детских песочниц, разгрузка песка.

- покраска клумб, доски объявлений.

- произведён частичный ремонт ограждения в парковой зоне.

Также проводились субботники по очистке территории;

- выдано 12 предписаний по уборке придомовых территорий;

В мае 2011 года был объявлен конкурс на лучшее благоустройство,

архитектурный облик, санитарное, противопожарное состояние территории и жилого фонда, в конкурсе жители посёлка приняли участие, но не активно.

В июне 2011 года был объявлен конкурс «Лучшая благоустроенная усадьба Иркутской области-2011», в конкурсе приняла участие Иванькина Г.А., занявшая 1 место в области.

   Администрация КСП принимала участие в районом конкурсе на лучшее благоустройство,архитектурный облик, санитарное, противопожарное состояние территории 2-е место в своей подгруппе

  На средства «Народного бюджета» была приобретена детская площадка, которую планируется установить в этом году.

   Разработана и утверждена долгосрочная целевая программа «Территориальное планирование в Коршуновском сельском поселении на 2011-2012 годы», согласно этой программе находятся в стадии разработки генеральный план и правила землепользования и застройки поселения.

    Разработана и утверждена долгосрочная целевая программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Коршуновского сельского поселения на 2012-2015 годы». В 2012 году планируется работа по ремонту автомобильной дороги по ул. Ленина и дворовых территорий по ул. Ленина возле домов № 1,2.

  В зимний период 2011-2012 г. велась работа по очистке дорог.
    Работа   с обращениями граждан администрацией поселения ведется в соответствии с №59- ФЗ «О работе с обращениями граждан РФ», законом области 88-ОЗ « О порядке и сроках рассмотрения обращения граждан в органы местного самоуправления» за 2011год с различными вопросами обратилось письменно 16 чел (Жалобы на собак, соседей, устройство детей в д/сад.) и др. В основном обращаются устно. Всем обратившемся даны письменные и устные ответы.

         В течении года всем желающим гражданам была оказана помощь в составлении и написании заявлений на оплату эл. энергии, приобретение твердого топлива, оформление документов на субсидии, на льготу по оплате ком. услуг.

              На протяжении всего года администрация поселения тесно сотрудничала с управлением соц. защиты, центром занятости, пенсионным фондом, с администрацией района, РОВД и другими предприятиями и организациями.

За 2011 год в нашем поселении велась работа  кружков искусств, спортивных секций, культурно-массовых мероприятий с целью занятости молодёжи, пропаганды здорового образа жизни.

Продолжалась работа постоянно-действующей книжной выставки в библиотеке посёлка. Проводились рейды по осмотру подвальных помещений жилых домов и пустующих помещений для выявления мест скопления молодежи и установления контроля за их действиями.

За период 2011 года были проведены следующие мероприятия:

Спортивно-оздоровительные – 11

Культурно-массовые – 11.          Из них акций – 4

Участие в районных соревнованиях – 9, где спортсмены нашего поселения занимали призовые места.

Также принимали участие в областном конкурсе «Кадры нового поколения»

На 2012 год разработан план работы в том же направлении - спортивного оздоровления, молодёжной политики, здоровье сберегающего направления – это профилактика наркомании, табакокурения, алкоголизма, профилактика правонарушения. В течении всего года жители нашего поселка принимали активное участие во всех мероприятиях проводимых  на территории поселения,  районных, областных  конкурсах. Считаю, что жители  нашего поселения достойно представляли наш поселок.  В спортивных мероприятиях районного масштаба жители нашего поселка и учащиеся тоже показали себя с наилучшей стороны.

 В течении года велась работа по программе «профилактика правонарушений в Нижнеилимском районе». Периодически посещались неблагополучные семьи (совместно со школой, участковым инспектором, инспекторами КДН), рейды в вечернее время, беседы с родителями, детьми и подростками. Осуществлялся контроль за торговлей алкогольной и табачной продукцией. Оформление стендов о вреде курения, алкоголя, наркомании.
Так же уделяется внимание в решении социально-бытовых проблем населения. Администрацией совместно с соц. работником поселения проведено комиссионное обследование жилищно-бытовых условий ветеранов ВОВ, тружеников тыла, малообеспеченных, многодетных и неблагополучных семей. Работа администрации в этом направлении продолжается  в этом году. Закрепление шефов за ветеранами и тружениками тыла.

 В 2012году администрацией планируется продолжить работу по плану благоустройства поселка, продолжить сотрудничество с организациями и учреждениями расположенными на территории поселения по решению вопросов местного значения, принимать активное участие во всех мероприятиях и конкурсах как районного так и областного значения. Продолжить работу с детьми и молодежью поселения уделять особое внимание на профилактику   пьянства и табакокурения .Усовершенствовать программу социально-экономического развития поселения. И другие вопросы жизнеобеспечения населения поселения.

   Поголовье скота в ЛПХ в сравнении с 2010г на одном уровне. На  1.01.2011г КРС -68 в т.ч. коров 32, свиней -75, овец -27, птицы 160, пчелосемьи-9.

     Основной задачей перед администрацией и Думой поселения  является сделать так чтобы каждый житель поселка мог получить необходимую помощь. Все наши усилия должны быть направлены на решение главной задачи улучшение условий жизни наших жителей.

Я хочу поблагодарить всех  Депутатов Думы поселения, работников администрации, трудовые коллективы за конструктивную работу и ответственное отношение к ней по сколько именно люди составляют главную силу в реализации больших и сложных задач, стоящих перед поселением

1